
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 074/2016 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 16 DE SETEMBRO DE 2016 

 
 

Dispõe sobre a criação do Curso de 
Especialização em Arquivos Permanentes. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
16 de setembro de 2016, Ata 076 em conformidade ao constante no processo nº 
23116.006367/2016-19,  
 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 

Art. 1º  Aprovar a criação do curso de Especialização em 
Arquivos Permanentes, conforme anexo.    
 

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 
aprovação. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 
PRESIDENTA DO COEPEA 

 
 



2 

 

Anexo a Deliberação 0742016 do COEPEA 

 

Estrutura do curso de Especialização em Arquivos Permanentes  
 

 

1) DISCIPLINAS A SEREM CRIADAS: 

  

Memória e Patrimônio 

Ementa. Memória e Patrimônio. Memória individual e coletiva. Memória e identidade. Patrimônio cultural. 

Patrimônio material e imaterial. Lugares de Memória. Arquivos como Lugar e Memória. Patrimônio 

Documental Arquivístico. 

Carga horário: 45 horas 

Lotação: ICHI 

Oferecimento: 1º semestre 

Caráter: obrigatória 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 

Código: a definir 

Docente: Professor Mestre Dhion Carlos Hedlund 

 

Descrição Arquivística 
Ementa. Normas e padrões de descrição arquivística. Elaboração de instrumentos de pesquisa. Introdução ao 

conhecimento das linguagens natural e documentária. A representação descritiva da informação.  

Carga horário: 45 horas 

Lotação: ICHI 

Oferecimento: 1º semestre 

Caráter: obrigatória 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 

Código: a definir 

Docente: Professor Mestre Dhion Carlos Hedlund 

 

Metodologia Científica 

Ementa. Pesquisa científica: métodos e técnicas. Planejamento e execução da pesquisa. Produção científica: 

produtos, estruturação e normatização. 

Carga horário: 30 horas 

Lotação: ICHI 

Oferecimento: 1º semestre 

Caráter: obrigatória 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 

Código: a definir 

Docente: Professora Mestre Evelin Melo Mitengui; e Professora Mestre Luciana Souza de Brito 

 

Reprografia 

Ementa. Princípios e conceitos. Política de reprodução de documentos. Processos reprográficos: fotografia 

analógica e digital, microfilmagem e digitalização. Gerenciamento de projetos de reprodução de acervos 

arquivísticos. Legislação e direitos autorais. 

Carga horário: 45 horas 

Lotação: ICHI 

Oferecimento: 2º semestre 

Caráter: obrigatória 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 

Código: a definir 

Docente: Professor Rafael Moron Semidão 

 

Preservação Digital 

Ementa. Ciclo de vida dos documentos digitais. Obsolescência tecnológica e confiabilidade dos suportes. 



3 

 

Políticas de preservação digital. Estratégias de preservação digital. Repositórios digitais arquivísticos. 

Carga horário: 60 horas 

Lotação: ICHI 

Oferecimento: 2º semestre 

Caráter: obrigatória 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 

Código: a definir 

Docente: Professor Mestre Mateus de Moura Rodrigues 

 

Difusão e exposições de acervos arquivísticos 

Ementa. Conceito de difusão e sua aplicabilidade. Compreensão dos espaços culturais. Promoção e realização 

de mostras e exposições de acervos arquivísticos em diferentes suportes. 

Carga horário: 45 horas 

Lotação: ICHI 

Oferecimento: 2º semestre 

Caráter: obrigatória 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 

Código: a definir 

Docente: Professora Mestre Luciana Souza de Brito 

 

Arquivo e Sociedade 

Ementa. Os aspectos epistemológicos e as funções sociais dos arquivos. História da profissão de arquivista, 

relação com outras profissões, formação e associativismo no Brasil. Os direitos do cidadão e seus efeitos nos 

processos sociais e na constituição de novos sujeitos, inserindo-os em uma ampla discussão sobre os 

fundamentos da cidadania e da garantia das identidades culturais. 

Carga horário: 45 horas 

Lotação: ICHI 

Oferecimento: 3º semestre 

Caráter: obrigatória 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 

Código: a definir 

Docente: Professora Mestre Evelin Melo Mitengui 

 

Legislação Patrimonial e Cultural 

Ementa. Conceito de patrimônio cultural e documental. Legislação brasileira sobre patrimônio cultural e 

documental. Captação de recursos para projetos culturais: mecenato, Lei Rouanet, etc. 

Carga horário: 45 horas 

Lotação: ICHI 

Oferecimento: 3º semestre 

Caráter: obrigatória 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 

Código: a definir 

Docente: Professor Mestre Janilton Fernandes Nunes 

 

Monografia 

Ementa. Execução de pesquisa científica com temática em arquivos permanentes. 

Carga horário: 60 horas 

Lotação: ICHI 

Oferecimento: 3º semestre 

Caráter: obrigatória 

Pré-requisito: não há 

Sistema de avaliação: Nota mínima para aprovação igual ou superior a 7,0 

Código: a definir 

Docente: Equipe docente 

 



4 

 

 

2)  CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 
 

● Requisitos: serão admitidos portadores de diploma de curso superior em Arquivologia. 

● Taxa de inscrição: no valor de R$ 100,00. 

● Critérios de seleção: serão selecionados até 20 candidatos, cujos critérios serão definidos pelos docentes do 

curso e divulgados no edital de seleção. 

● Matrícula: Após realização do processo de seleção os candidatos aprovados poderão efetivar sua matrícula. 

 

 

3) CORPO DOCENTE 
 

O corpo docente será formado por professores com titulação de mestrado, pertencentes ao quadro da Universidade 

Federal do Rio Grande, conforme a lista que se segue: 

 

 

DOCENTE TITULAÇÃO LOTAÇÃO 

Dhion Carlos Hedlund Mestre FURG 

Evelin Melo Mintegui Mestre FURG 

Janilton Fernandes Nunes Mestre UNIPAMPA 

Luciana Souza de Brito Mestre FURG 

Mateus de Moura Rodrigues Mestre FURG 

Rafael Aparecido Moron Semidão Mestre FURG 

 

 

4) REQUISITOS MÍNIMOS PARA APROVAÇÃO E OBTENÇÃO DO CERTIFICADO 
 

O aluno que cumprir os requisitos listados abaixo fará jus ao Certificado de Especialista em Arquivos Permanentes, 

que será expedido de acordo com as normas vigentes na FURG. 

 

● Integralização das 420 horas de disciplinas; 

● Nota final igual ou superior à 7,0 para aprovação em cada disciplina; 

● Mínimo de 75% de frequência em cada disciplina. 

 

 

 

 


